

第115期

報 告 書

自 平成27年 4 月 1 日

至 平成28年 3 月 31 日

太平化学製品株式会社

## 株主の皆様へ

株主の皆様には平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

当社グループの第115期（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）の営業の概況についてご報告申し上げます。

代表取締役社長 村 中 正 和

## I 営業の概況

### 1. 事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、各種の政策効果もあり、雇用や所得環境の改善が続く中、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、円安・原油安の追い風にもかかわらず、低い成長率に止まったことに加え、中国を始めとするアジア新興国や資源国等の景気下振れから依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、販売価格の維持や生産の効率化に努めたものの需要の低迷が大きく影響し、当連結会計年度の売上高は4,941百万円、対前年同期比281百万円（同△5.4%）の減収となり、営業利益は6百万円、対前年同期比49百万円（同△88.8%）、経常利益は4百万円、対前年同期比77百万円（同△94.0%）の減益となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は、平成28年度税制改正による法人実効税率の引き下げ等に伴う繰延税金資産の取り崩しが発生し、40百万円の純損失（前期：親会社株主に帰属する当期純利益20百万円）となりました。

部門別（連結）の売上高及び概況は次のとおりであります。

（単位：千円）

部 門 名	主要取扱製品名	平成26年度		平成27年度		対前年 同期比
		金 額	構成比	金 額	構成比	
合成樹脂事業	プラスチックフィルム・シート・プレート	3,363,156	64.4%	3,196,456	64.7%	△5.0%
化成品事業	カラーチップ・粘着剤塗工製品	1,859,819	35.6%	1,745,362	35.3%	△6.2%
合 計		5,222,976	100.0%	4,941,819	100.0%	△5.4%

#### 合成樹脂事業

合成樹脂事業は、押出製品において高収益製品の実商化に漕ぎ着けたものの塩ビ製品の需要低迷により、売上高は3,196百万円、対前年同期比166百万円（同△5.0%）の減収となりました。一方、利益面では、収益改善プロジェクトによる生産の効率化、コスト削減が奏功し、セグメント利益は202百万円、対前年同期比45百万円（同28.7%）の増益となりました。

#### 化成品事業

化成品事業は、主力のカラーチップ製品の販売不振に加え、静電吸着板事業からの撤退もあり、売上高は1,745百万円、対前年同期比114百万円（同△6.2%）の減収となりました。一方、利益面では、付加価値の高い商材の売上割合が減少したことにより、セグメント利益は295百万円、対前年同期比57百万円（同△16.4%）の減益となりました。

## 2. 財産及び損益の状況

### 企業集団の財産及び損益の状況

区 分	平成24年度 第112期	平成25年度 第113期	平成26年度 第114期	平成27年度 当連結会計年度 第115期
売 上 高 (千円)	5,152,559	5,089,452	5,222,976	4,941,819
経 常 利 益 (千円)	△ 234,988	△ 117,997	82,578	4,924
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益 (千円)	△ 220,562	△ 100,743	20,977	△40,316
1 株 当 たり 当 期 純 利 益	△ 17円94銭	△ 8円20銭	1円71銭	△ 3円28銭
総 資 産 (千円)	8,663,115	8,285,905	7,849,212	7,900,850
純 資 産 (千円)	3,065,792	2,928,928	2,979,347	2,893,829
1 株 当 たり 純 資 産 額	249円41銭	238円29銭	242円40銭	235円44銭

- (注) 1. 「企業結合に関する会計基準（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）」等を適用し、当連結会計年度より、「当期純利益」を「親会社株主に帰属する当期純利益」としております。
2. 1株当たり当期純利益は期中平均株式数（自己株式を控除した株式数）により算出し、1株当たり純資産額は期末発行済株式数（自己株式を控除した株式数）により算出しております。

### 3. 対処すべき課題

今後の見通しにつきましては、補正予算執行による景気下支えや労働需給の引き締まりをうけた所得情勢の改善が続く等、個人消費の伸長も期待されることから、我が国の景気は緩やかに回復する見込みです。しかしながら、株価下落や円高進行による先行収益に対する懸念や中国を始めとする新興国や資源国の景気減速の動きが強まることで、輸出が減少に転じるリスクがあり、景況感は依然先行き不透明な状況にあることから、企業経営環境は予断を許さないものと予想されます。

当社グループにおきましても、引き続き厳しい事業環境下での経営が予想されるなか、対処すべき課題として、かかる環境下でも安定した収益を確保すべく、販売力の回復及びコスト削減と品質向上による競争力強化に努めてまいります。

合成樹脂事業におきましては、市場動向を注視し中国を始めとしたアジア地域への積極的な拡販を行うとともに、更なる品質改善・歩留まりアップに加え、省力化・合理化によるコスト競争力を強化し、拡販を実現させてまいります。一方、化成品事業におきましては、国内市場において更なる競争力を強化すべく、製造・開発・販売一体による商品開発・販売力を強化し、海外関連子会社と連携することで、海外展開をより積極的に推し進めてまいります。

また、当社は、監査役会設置会社の統治形態を採用しており、取締役会および監査役会により経営監視を行っており、平成26年6月から、高い独立性と中立的な地位を有し豊富な事業経験を持つ社外取締役を選任して、経営判断の妥当性・経営執行の適法性の確保等を監視する機能の強化と経営上の意思決定機能の充実を図っております。新たに制定されたコーポレートガバナンス・コードにおける要求項目に対し個別に取り組みを進めることで、コーポレート・ガバナンスの強化拡充を図り、公正、透明、かつ迅速な経営執行を実現してまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

## Ⅱ 会 社 の 概 況 (平成28年3月31日現在)

### 1. 主要な事業内容

当社グループは、塩化ビニルをはじめとする各種樹脂を原料にフィルム・シート・プレート等を製造・販売する合成樹脂事業と、顔料高度分散体であるカラーチップや粘接着剤塗工製品を製造・販売する化成事業を展開しております。

当社及び当社グループの主要な製品は次のとおりであります。

合 成 樹 脂 事 業	エ ビ ロ ン	(硬質塩化ビニルフィルム・シート)
	キ ャ プ ロ イ ド	(セルロース系シート)
	タ イ ク リ ア ー	(PMMA系シート・プレート)
	P E T - G	(ポリエステル系シート)
	導 電 シ ー ト	(PS、PC系シート)
化 成 品 事 業	カ ラ ー チ ッ プ	(顔料高度分散体)
	マ ル チ タ ッ ク	(粘接着剤塗工製品)
	エ ラ ス テ ー ジ	(特殊エラストマー)
	硝 化 綿	(工業用ニトロセルロース)

### 2. 主要な営業所及び工場並びに使用人の状況

#### (1) 主要な営業所及び工場

本 社 埼玉県川口市  
 草 加 工 場 (合成樹脂事業) 埼玉県草加市  
 川 口 工 場 (化成事業) 埼玉県川口市

#### (2) 使用人の状況

##### 1) 企業集団の使用人の状況

使 用 人 数	前年度末比増減 (△)
171名	3名

(注) 上記には使用人兼務役員、パート9名、有期雇用契約者6名、長期アルバイト10名を含みません。

##### 2) 当社の使用人の状況

使用人数	前年度末比増減 (△)	平均年齢	平均勤続年数
148名	1名	42.3歳	16.2年

(注) 上記には使用人兼務役員、関係会社への出向者18名、パート5名、有期雇用契約者6名、長期アルバイト1名を含みません。

### 3. 重要な親会社及び子会社の状況

#### (1) 親会社の状況

会社名	資本金	当社に対する 議決権比率	主な事業の内容
	百万円	%	
東ソー株式会社	55,173	直接 73.82 間接 2.05	総合化学品事業

(注) 原材料の仕入及び出向者の受入等を行っております。

#### (2) 子会社の状況

会社名	資本金	当社の議決権比率	主な事業の内容
		%	
有限会社太平化成	10,000千円	100.00	当社製品の販売及び受託業務 (加工等)
泰賀(上海)貿易有限公司	300千US\$	100.00	当社グループ化成品事業の製 造及び販売

### 4. 主要な借入先及び借入額

借入先	当事業年度末借入金残高
	千円
株式会社みずほ銀行	940,000
三井住友信託銀行株式会社	680,000
株式会社りそな銀行	400,000

#### 5. 株式に関する事項

- (1) 発行可能株式総数 16,000,000株
- (2) 発行済株式の総数 12,300,000株（自己株式9,062株を含む）
- (3) 当事業年度末の株主数 508名
- (4) 上位10名の株主

株主名	持株数	持株比率
東ソー株式会社	8,931 千株	72.66 %
株式会社みずほ銀行	290	2.36
あいおいニッセイ同和損害保険株式会社	200	1.63
中神瑞夫	161	1.31
高梨嘉嗣	150	1.22
東ソー・ニッケミ株式会社	143	1.16
中村和幸	129	1.05
木下道雄	128	1.04
押切豊彦	82	0.67
プラス・テク株式会社	80	0.65

(注) 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

(注) 事業報告の記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

## 連結貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
<b>流動資産</b>	<b>3,977,576</b>	<b>流動負債</b>	<b>3,699,850</b>
現金及び預金	654,962	支払手形及び買掛金	936,775
受取手形及び売掛金	1,623,425	短期借入金	2,400,000
電子記録債権	143,997	1年以内返済の長期借入金	38,500
商品及び製品	949,164	リース債務	2,209
仕掛品	186,661	未払金	137,731
原材料及び貯蔵品	302,007	未払法人税等	2,988
繰延税金資産	54,813	未払消費税等	40,281
その他	62,942	未払費用	35,904
貸倒引当金	△400	賞与引当金	96,639
<b>固定資産</b>	<b>3,923,274</b>	設備支払手形	2,093
<b>有形固定資産</b>	<b>3,398,799</b>	その他	6,725
建物及び構築物	268,287	<b>固定負債</b>	<b>1,307,170</b>
機械装置及び運搬具	338,858	長期借入金	461,500
土地	2,757,967	リース債務	5,144
リース資産	6,787	退職給付に係る負債	735,339
建設仮勘定	12,120	役員退職慰労引当金	40,865
その他	14,778	長期預り保証金	58,776
<b>無形固定資産</b>	<b>3,570</b>	その他	5,545
ソフトウェア	1,042	<b>負債合計</b>	<b>5,007,021</b>
その他	2,527	(純資産の部)	
<b>投資その他の資産</b>	<b>520,904</b>	<b>株主資本</b>	<b>2,937,120</b>
投資有価証券	168,205	資本金	1,222,600
繰延税金資産	333,766	資本剰余金	958,677
その他	18,932	利益剰余金	756,720
		自己株式	△876
		<b>その他の包括利益</b>	<b>△43,291</b>
		<b>累計額</b>	<b>△43,291</b>
		その他有価証券評価差額	△45,571
		為替換算調整勘定	2,279
		<b>純資産合計</b>	<b>2,893,829</b>
<b>資産合計</b>	<b>7,900,850</b>	<b>負債・純資産合計</b>	<b>7,900,850</b>



## 連結損益計算書

(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
	内 訳	合 計
売 上 高		4,941,819
売 上 原 価		4,157,274
売 上 総 利 益		784,544
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		778,272
営 業 利 益		6,271
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	5,696	
環 境 対 策 費 用 戻 入 益	13,793	
そ の 他	11,869	31,358
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	27,171	
為 替 差 損	5,279	
そ の 他	254	32,706
経 常 利 益		4,924
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	888	888
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		4,035
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	13,914	
法 人 税 等 調 整 額	30,437	44,352
当 期 純 損 失		40,316
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 損 失		40,316

## 連結株主資本等変動計算書

(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,222,600	958,677	816,820	△ 876	2,997,221
当期変動額					
剰余金の配当			△30,727		△30,727
親会社株主に帰属する 当期純損失			△40,316		△40,316
連結範囲の変動			10,944		10,944
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	-	△60,100	-	△60,100
当期末残高	1,222,600	958,677	756,720	△876	2,937,120

	その他の包括利益累計額			純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括 利益累計額合計	
当期首残高	△ 17,873	-	△ 17,873	2,979,347
当期変動額				
剰余金の配当				△30,727
親会社株主に帰属する 当期純損失				△40,316
連結範囲の変動				10,944
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△27,697	2,279	△25,417	△25,417
当期変動額合計	△27,697	2,279	△25,417	△85,518
当期末残高	△45,571	2,279	△43,291	2,893,829

## 貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
<b>流動資産</b>	<b>3,896,788</b>	<b>流動負債</b>	<b>3,673,316</b>
現金及び預金	555,095	支払手形	132,740
受取手形	402,448	買掛金	803,163
売掛金	1,222,931	短期借入金	2,400,000
電子記録債権	143,997	1年以内返済予定の長期借入金	38,500
商品及び製品	948,780	リース債務	2,209
仕掛品	186,661	未払金	130,096
原材料及び貯蔵品	302,007	未払法人税等	3,307
前払費用	16,708	未払消費税等	35,607
繰延税金資産	50,109	未払費用	34,914
未収入金	64,979	預り金	5,312
その他	3,467	賞与引当金	85,306
貸倒引当金	△400	設備関係支払手形	2,093
<b>固定資産</b>	<b>3,963,320</b>	その他	66
<b>有形固定資産</b>	<b>3,398,706</b>	<b>固定負債</b>	<b>1,307,170</b>
建物	204,562	長期借入金	461,500
構築物	63,725	リース債務	5,144
機械及び装置	338,653	退職給付引当金	735,339
車両及び運搬具	204	役員退職慰労引当金	40,865
工具器具及び備品	14,685	長期預り保証金	58,776
土地	2,757,967	その他	5,545
リース資産	6,787	<b>負債合計</b>	<b>4,980,486</b>
建設仮勘定	12,120	(純資産の部)	
<b>無形固定資産</b>	<b>3,528</b>	<b>株主資本</b>	<b>2,925,193</b>
ソフトウェア	1,042	資本金	1,222,600
その他	2,485	資本剰余金	958,677
<b>投資その他の資産</b>	<b>561,086</b>	資本準備金	958,677
投資有価証券	168,205	<b>利益剰余金</b>	<b>744,792</b>
関係会社株式	40,642	利益準備金	33,100
出資金	1,000	その他利益剰余金	711,692
長期前払費用	13,115	繰越利益剰余金	711,692
会員権	2,200	<b>自己株式</b>	<b>△876</b>
繰延税金資産	333,766	<b>評価・換算差額等</b>	<b>△45,571</b>
その他	2,157	その他有価証券評価差額	△45,571
<b>資産合計</b>	<b>7,860,108</b>	<b>純資産合計</b>	<b>2,879,622</b>
		<b>負債・純資産合計</b>	<b>7,860,108</b>

## 損 益 計 算 書

(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
	内 訳	合 計
売 上 高		4,760,278
売 上 原 価		4,010,294
売 上 総 利 益		749,984
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		785,931
営 業 損 失		35,947
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	31,269	
環 境 対 策 費 用 戻 入 益	13,793	
ス ク ラ ッ プ 売 却 益	7,036	
受 取 ロ イ ヤ リ テ イ	8,301	
そ の 他	8,379	68,780
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	27,171	
そ の 他	254	27,426
経 常 利 益		5,406
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	888	888
税 引 前 当 期 純 利 益		4,517
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	6,591	
法 人 税 等 調 整 額	29,737	36,329
当 期 純 損 失		31,811

## 株主資本等変動計算書

(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本							自己株式	株主資本 合計
	資本金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金					
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計			
当期首残高	1,222,600	958,677	958,677	33,100	774,231	807,331	△ 876	2,987,732	
当期変動額									
剰余金の配当					△30,727	△30,727		△30,727	
当期純損失					△31,811	△31,811		△31,811	
株主資本以外の 項目の当期変動 額（純額）									
当期変動額合計	-	-	-	-	△62,539	△62,539	-	△62,539	
当期末残高	1,222,600	958,677	958,677	33,100	711,692	744,792	△876	2,925,193	

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		純 資 産 合 計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△ 17,873	△ 17,873	2,969,858
当期変動額			
剰余金の配当			△30,727
当期純損失			△31,811
株主資本以外の 項目の当期変動 額（純額）	△27,697	△27,697	△27,697
当期変動額合計	△27,697	△27,697	△90,236
当期末残高	△45,571	△45,571	2,879,622

(注) 事業報告の記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

役員（平成28年6月29日現在）

代表取締役社長	村中	正和
常務取締役	中村	辰美
常務取締役	飯塚	真英
取締役	白鳥	邦彦
取締役	中浜	典郎
取締役	朱山	秀雄
常勤監査役	金澤	榮介
監査役	高橋	洋二郎
監査役	豊田	正彦

- (注) 1. 取締役朱山秀雄氏は、社外取締役であります。  
2. 監査役高橋洋二郎、豊田正彦の両氏は、社外監査役であります。

株 主 メ モ

事業年度	4月1日から翌年の3月31日まで
定時株主総会	毎年6月
基準日	定時株主総会の議決権 3月31日
	期末配当金 3月31日
	中間配当金 9月30日
株主名簿管理人	〒100-8233 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
同 連 絡 先	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号
( 郵便物送付先 )	三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
( 電話照会先 )	フリーダイヤル 0120-782-031
同 取 次 所	三井住友信託銀行株式会社 全国各支店
公告掲載新聞	東京都において発行する日本経済新聞

〈事業所〉

本 社

〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目5番19号  
電話番号 (048)222-1122 (代表)

草加工場 (合成樹脂事業)

〒340-0002 埼玉県草加市青柳一丁目2番15号  
電話番号 (048)935-3141 (代表)

川口工場 (化成品事業)

〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目5番19号  
電話番号 (048)224-3141 (代表)